
Trendy manželské a mimomanželské plodnosti v České republice 

Cílem této práce je analyzovat změny v manželské a mimomanželské plodnosti v České republice 

v období 1980–2008, a to z hlediska věku, pořadí a rodinného stavu. Dále také vliv změny struktury žen 

dle rodinného stavu a změn intenzit plodnosti na počty a struktury živě narozených. Nastínit historický 

vývoj společenské situace dětí narozených mimo manželství a snaha nalézt odpovědi na otázky týkající se 

rozšiřujícího se fenoménu svobodného mateřství a nesezdaných soužití.V celém analyzovaném období 

rostl počet i podíl živě narozených mimo manželství. Na konci prvního desetiletí 21. století                      

se v nelegitimním svazku narodilo již téměř 39 % živě narozených. Postoje společnosti k nesezdaným 

soužitím a dětem rodícím se neprovdaným matkám nejsou již zdaleka tak pesimistické, jak tomu bylo 

dříve. S výrazným poklesem uzavíraných sňatků rostl podíl svobodných žen v reprodukčním věku. 

K výrazným změnám došlo nejen v celkovém počtu živě narozených, který kolísal a na konci 

analyzovaného období se ustálil nad hranicí sto tisíc živě narozených, ale také ve změně reprodukčního 

chování, jež se projevilo ve výrazném zvýšení průměrného věku matky při narození dítěte, preferovaném 

počtu dětí či formě partnerského soužití. 

 


